
 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia avente ad oggetto “Nascita della rete di scopo regionale di inter-

ambito dedicata alla didattica integrata”, prot. n. 02679 dell’08.02.2017; 

 

VISTA la nota “Indicazioni operative e di contesto teorico relative alle iniziative della rete di scopo regionale 

dedicata alla didattica integrata”, prot. n. 5636 del 15.03.2017; 

 

VISTO il rinnovo della rete di scopo regionale dedicata alla didattica integrata, di cui alla nota prot. n. 

14192 del 19.07.2019; 

 

VISTO il proprio provvedimento di costituzione del Tavolo tecnico-scientifico della didattica integrata, prot. 

n. 3134 dell’11.10.2019; 

 

VISTO il monitoraggio delle attività svolte dalla Rete regionale in parola, avviato con nota dell’USR per la 

Lombardia, prot. n. 22666 del 13.10.2021; 

 

VISTA la nota dell’USR per la Lombardia avente ad oggetto “Diffusione del documento “La didattica 

integrata: una presentazione” – La rete regionale di inter-ambito della Didattica integrata”, prot. n. 

1569 del 24-01-2022; 

 

VISTA la nota dell’USR Lombardia relativa ai Percorsi di formazione sulla didattica integrata destinati ai 

dirigenti scolastici e ai docenti della rete regionale della didattica integrata, a cura del Tavolo tecnico 

- scientifico della didattica integrata dell’USR Lombardia, prot. n. 719 del 12-01-2023; 

 

CONSIDERATI gli esiti della nota “Individuazione Scuole Polo della didattica integrata – Manifestazione 

d’interesse”, prot. n. 4213 del 26.01.2024; 

 

RITENUTO OPPORTUNO rinnovare il Tavolo tecnico-scientifico in parola, preservando la continuità di 

apporto di docenti in servizio e/o in quiescenza, esperti di concreta applicazione della pratica; 
 

ACQUISITA la disponibilità di tutti i componenti del costituendo Tavolo, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Composizione del Tavolo tecnico-scientifico. 
 

È costituito il Tavolo tecnico-scientifico, composto come di seguito elencato: 

 

- Dott. Franco Gallo, coordinatore dei dirigenti tecnici, USR per la Lombardia; 
- Dott. Giuseppe Bonelli, dirigente Ufficio V, USR per la Lombardia; 
- Prof.ssa Simona Chinelli, docente comandato, USR per la Lombardia; 
- Dirigente pro tempore Liceo Frisi, Monza (MB), scuola polo, dott.ssa Lucia Castellana;  
- Dirigente pro tempore IC Cremona 1, Cremona (CR), scuola polo, dott.ssa Maria Giovanna Daniela 

Manzia;  
- Dirigente pro tempore IIS Bonomi Mazzolari, Mantova (MN), scuola polo, dott. Roberto Capuzzo; 
- Dirigente pro tempore Istituto Adelaide Cairoli, Pavia (PV), scuola polo, dott.ssa Bruna Spairani,  
- Dirigente pro tempore IIS Andrea Ponti, Gallarate (VA), scuola polo, dott. Massimo Angeloni; 
- Paola Bonvecchio, docente dell’Istituto Adelaide Cairoli di Pavia (PV) 
- Lorella Branduardi, docente dell’IIS Ponti di Gallarate (VA); 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  
 

- Lina Fisauli, docente dell’IIS E. Torricelli di Milano (MI); 
- Roberta Melzi, docente del Liceo Frisi di Monza (MB); 
- Ilario Amboni, docente in quiescenza; 
- Marisa Giurintano, docente in quiescenza; 
- Anna Gomiero, docente in quiescenza. 

Art. 2 - Docenti referenti degli UAT. 
 

Agli incontri del Tavolo è prevista l’eventuale partecipazione dei docenti referenti dell’area afferente alla 

didattica integrata degli Uffici di Ambito Territoriale. 

 

Art. 3 - Compiti del Tavolo. 
 

Al Tavolo sono assegnati i seguenti compiti: 

 

- coordinare le scuole polo: 

- individuare le linee d’indirizzo per la realizzazione di percorsi formativi destinati ai dirigenti scolastici 

e ai docenti; 

- realizzare, anche con apporti esterni, unità formative consultabili online; 

- organizzare corsi regionali aperti a tutti gli interessati; 

- promuovere una giornata annuale della Didattica integrata, occasione per condividere gli esiti del 

lavoro svolto dalle scuole polo e della applicazione nelle scuole della didattica integrata; 

- creare un archivio unitario di buone pratiche della didattica integrata; 

- progettare percorsi di didattica integrata con centri di ricerca interessati.  

 

Art. 4 - Trattamento dei dati personali. 

 

In attuazione del Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali n. 2016/679, del D.lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, e del D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, l’Ufficio Scolastico per la Lombardia si impegna a trattare 

i dati personali, di cui verrà a conoscenza in conseguenza della esecuzione del presente Avviso, unicamente 

per le finalità connesse all’esecuzione dello stesso ed in conformità a quanto previsto dalla vigente 

normativa in materia di protezione dei dati personali.  

 

Art. 5 – Durata. 
 

La costituzione del Tavolo tecnico-scientifico ha durata triennale fino al 31 agosto 2027. Eventuali 

sostituzioni di componenti o ampliamento degli stessi saranno decise annualmente dalla scrivente Direzione 

su proposta del Tavolo. 
 

Art. 6 – Oneri. 
 

Nessun compenso o gettone comunque denominato spetta ai componenti del Tavolo.  

Il Tavolo si riunirà da remoto o presso la sede dell’Ufficio Scolastico Regionale. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

        Luciana VOLTA           

 

Responsabile della procedura: Franco Gallo, Coordinatore Dirigenti tecnici 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/

		2024-11-15T13:47:12+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-11-15T15:06:40+0100
	protocollo




